
Vzdělávání specialistů prevence a kontroly infekcí
evropský projekt TRICE-IS

Konference nemocniční epidemiologie a hygieny, Brno, 2016

Vlastimil Jindrák, Dana Hedlová

NRC pro infekce spojené se zdravotní péčí

Státní zdravotní ústav, Praha



2

Doporučení Rady EU z 9.6. 2009

• Council recommendation on patient safety, including prevention
and control of healthcare associated infections



Doporučení Rady EU 2009: Vzdělávání a odborná příprava

Národní úroveň:

– vzdělávací programy pro specialisty kontroly infekcí

– vzdělávací programy pro ostatní zdravotníky 

Úroveň zdravotnického zařízení:

– pravidelná školení v prevenci a kontrole infekcí pro všechny pracovníky

– pravidelná školení pro zdravotnické pracovníky aktivně působící v oblasti 
prevence a kontroly infekcí



4

Implementace k 06/2011: Hodnotící zpráva



5

Osnovy pro specializaci v prevenci a kontrole infekcí

• 13 zemí jednotné osnovy s vymezením základních dovedností 
a způsobilosti personálu prevence a kontroly infekcí

• 3 země osnovy v přípravě

• 11 zemí nemá žádné osnovy

Povinné specializační vzdělávání:

• 9 zemí pro lékaře – specialisty v prevenci a kontrole infekcí

• 11 zemí pro sestry pro prevenci a kontrolu infekcí 

Implementace k 06/2011: Hodnotící zpráva
vzdělávání a odborná příprava



6

• Zajistit dostatečný počet personálu specializovaného na prevenci 
a kontrolu infekcí ve zdravotnických zařízeních členských států

• Zlepšit odbornou přípravu personálu specializovaného na 
prevenci a kontrolu infekcí a sladit požadavky členských států

Implementace k 06/2011: Hodnotící zpráva
závěry a doporučení Evropské komise



7

TRICE-IS projekt
harmonizace vzdělávání v prevenci a kontrole infekcí v Evropě

• TRaining in Infection Control in Europe (TRICE)

• Implementation Strategy… (TRICE-IS)

• Aktivita Evropského centra pro prevenci a kontrolu nemocí (ECDC)

• Struktura národních koordinátorů (pro CZ Hedlová, Jindrák)



8

vylučovací kritéria

hodnotící kritéria

vstupní kritéria



9



10

TRICE-IS projekt
struktura klíčových kompetencí specialistů kontroly infekcí / nemocniční hygieny



11

TRICE-IS projekt
dotazníkové šetření v rámci členských zemí EU



12



13



1414

Lékaři lůžka úvazky osoby

100 – 300 0,3 – 0,5 1

300 – 500 0,5 – 1,0 1

500 – 1000 1,0 – 2,0 1 - 2

1000 a více 2,0 a více 2 a více

Sestry lůžka úvazky osoby

100 – 300 1,0 2

300 – 500 1,0 – 2,0 2

500 – 1000 2,0 – 4,0 2 – 4

1000 a více 4,0 a více 4 a více

Personál prevence a kontroly infekcí
minimální počty lékařů a sester pro prevenci a kontrolu infekcí



15

• Lékaři (průměrný počet úvazků na 500 lůžek)

– 0,4 úvazku lékaře – specialisty prevence a kontroly infekcí na 500 lůžek

• Sestry (průměrný počet úvazků na 500 lůžek)

– 0,5 úvazku sestry pro prevenci a kontrolu infekcí na 250 lůžek

Personál prevence a kontroly infekcí: (PPS-CZ-2015-2016)

personální kapacita 26 zúčastněných nemocnic (12 828 lůžek)



1616

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

N-01 N-02 N-03 N-04 N-05 N-06

0

0,5

1

1,5

2

lůžka

sestry

Personál prevence a kontroly infekcí: sestry (PPS-CZ-2015-2016)

nemocnice primárního typu (optimum: 1 úvazek na 250 lůžek = hodnota 1)

optimum



17

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

N-01 N-02 N-03 N-04 N-05 N-06

0

0,5

1

1,5

2

lůžka

lékaři

Personál prevence a kontroly infekcí: lékaři (PPS-CZ-2015-2016)

nemocnice primárního typu (optimum: 1 úvazek na 500 lůžek = hodnota 1)

optimum



18

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

N-07 N-08 N-09 N-10 N-11 N-12 N-13 N-14 N-15 N-16 N-17 N-18

0

0,5

1

1,5

2

lůžka

sestry

Personál prevence a kontroly infekcí: sestry (PPS-CZ-2015-2016)

nemocnice sekundárního typu (optimum: 1 úvazek na 250 lůžek = hodnota 1)

optimum



19

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

N-07 N-08 N-09 N-10 N-11 N-12 N-13 N-14 N-15 N-16 N-17 N-18

0

0,5

1

1,5

2

lůžka

lékaři

Personál prevence a kontroly infekcí: lékaři (PPS-CZ-2015-2016)

nemocnice sekundárního typu (optimum: 1 úvazek na 500 lůžek = hodnota 1)

optimum



20

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

N-19 N-20 N-21 N-22 N-23 N-24 N-25 N-26

0

0,5

1

1,5

2

lůžka

sestry

Personál prevence a kontroly infekcí: sestry (PPS-CZ-2015-2016)

nemocnice terciálního typu (optimum: 1 úvazek na 250 lůžek = hodnota 1)

optimum



21

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

N-19 N-20 N-21 N-22 N-23 N-24 N-25 N-26

0

0,5

1

1,5

2

lůžka

lékaři

Personál prevence a kontroly infekcí: lékaři (PPS-CZ-2015-16)

nemocnice terciálního typu (optimum: 1 úvazek na 500 lůžek = hodnota 1)

optimum



22

Příprava specialistů prevence a kontroly infekcí v ČR
klíčová náplň činnosti NRC pro infekce spojené se zdravotní péčí

22

• Metodická podpora a organizace surveillance infekcí spojených se 
zdravotní péčí na lokální a národní úrovni, v návaznosti na aktivity ECDC

• Koordinace přípravy metodických postupů v oblasti prevence a 
kontroly infekcí ve zdravotnických zařízeních

• Odborná a metodická podpory budování lokální infrastruktury programu 
prevence a kontroly infekcí ve zdravotnických zařízeních

• Vzdělávání pracovníků specializovaných na prevenci a kontrolu 
infekcí ve zdravotnických zařízeních

• Odborná pomoc při řešení epidemiologicky závažných situací ve 
zdravotnických zařízeních

• Odborná podpora a metodické vedení při implementaci lokálních 
antibiotických programů nemocnic



23

Příprava specialistů prevence a kontroly infekcí v ČR
integrovaná výuka lékařů a sester

• Začleněno do Akčního plánu pro zvládání infekcí „Zdraví 2020“

• Lékaři „Kurz v prevenci a kontrole infekcí v nemocnici“

– zastřešuje SZÚ – NRC HAI (spolupráce s NNH a ÚVN)

– 7 výukových bloků (po 3 dnech)

– registrace v systému celoživotního vzdělávání ČLK (170 kreditů)

– závěrečná zkouška a obhajoba práce (diplom SZÚ a NRC-HAI)

• Sestry „Certifikovaný kurz v prevenci a kontrole infekcí ve zdrav. zařízeních“

– zastřešuje 3. LF UK - Ústav ošetřovatelství (spolupráce s NNH a ÚVN)

– 9 výukových bloků (po 3 dnech)

– akreditace Ministerstva zdravotnictví (certifikát a kompetence)

– závěrečná zkouška a obhajoba práce

23



24

ABS

INT

CMI

INF

HEP

NUR

PCI

HYG

PHP

Úvod

Principy antibiotické politiky nemocnice

Základy klinické mikrobiologie

Epidemiologicky významné infekce v nemocnici

Metody nemocniční epidemiologie

Ošetřovatelská péče o nemocné v riziku infekce

Prevence a kontrola infekcí v nemocnici

Nemocniční hygiena

Principy ochrany veřejného zdraví

Příprava specialistů prevence a kontroly infekcí v ČR
náplň kurzů pro lékaře a sestry pro prevenci a kontrolu infekcí



25

Příprava specialistů prevence a kontroly infekcí v ČR
evaluace kurzu udělená ECDC (zařazení do portfolia evropských kurzů)



26

Příprava specialistů prevence a kontroly infekcí v ČR
pozvánka…

Aktuálně probíhá výcvik 12 sester a 9 lékařů ze 13 nemocnic

Další běh kurzu začíná v lednu 2017 (letní a zimní semestr 2017)

Registrace začíná od května 2016

• registrace: v NRC pro infekce spojené se zdravotní péčí (SZÚ)

• informace: www.nrc-hai.cz

• kontakt: nrc-hai@szu.cz


